ET . CONSOLI . DI . DETTA . ARTE

RESTAURATA . A. NOME . DELL'ARTE

ET . PER . QUELLA

Nel quadro dell' altare sono dipinti i ss . Adalberto ,

Paulino , Esuperanzio , e Marcello , le reliquie dei qua-

li furono scoperte sotto dello stesso altare l'anno 1712

come apparirà dagli atti di cotale invenzione , che qui

voglio notare , forse con maggior purità , ed esattezza

di quelli , che si leggono presso i mentovati (a) Bol-

landísti.

Extat in vetusta ecclesia s. Bartholomaei apostoli , si-

ta in insula Lycaonia urbis , sacellum s. Paulino Nolae

episcopo , et ss. martyribus Adalberto Pragae episcopo

Exuperantio , et Marcello diaconibus dicatum. Verum-

tamen cum anno proxime praeterito 1712. , mense de-

cembris , societas molendinariorum , ad quam , ut as-

seritur , pertinet idem sacellum , pie cogitasset antiquam

eius aram , quae unica extat in praefato sacello , in

elegantiorem formam restituere , die quadam , in ea de-

molita fortuito sub eadem inventa est urna marmorea ,

longitudinis palmorum quatuor , et unciarum duarum,

profunditas palmi unius , et unciarum octo latitudi-

nis vero palmi unius , et sernis , continens binas

(a) Acta SS. lunii tom. VI.

capsu-

par. I. a pag. 228.

ddd*

( 412 )

las plumbeas , quarum prima est longitudinis unius

palmi , et unciarum decem , et semis , latitudinis unius

palmi , et unciarum quinque et semis , altitudinis pal-

mi unius et unciarum octo . Altera vero est eiusdem al-

titudinis ac primae , longitudinis tamen palmorum duo-

rum , totidemque unciarum , latitudinis palmi unius , et

unciarum quatuor et semis .

In prima aderat corpus s. Paulini , et in altera re-

liquiae ss. Adalberti , Exuperantii et Marcelli , prout

mox de utrisque dicam. Ambae inventae sunt tenuvibus

ferreis filiis in modum crucis vinctae , ac cereo rubro

sigillo , penitus consumpto , signatae , quod ex infra di-

cendis existimo insigne fuisse clarae memoriae Franci-

sci Mariae cardinalis Taurusii , olim tituli memoratae

ecclesiae s . Bartholomaei. In externa parte operculi u-

nius ex praefatis capsulis , quae posita erat in cornu

evangelii , aderat inscriptio huius tenoris : corpus s. Pau-

lini episcopi nolani. In altera vero , quae versabatur in

cornu epistolae ; legebatur : de corpore s. Adalberti epi-

scopi , et martyris , et de corporibus ss. martyrum Exu-

perantii , et Marcelli,

Vetusta horum omnium sacrorum pignorum inibi de-

positio , eo nempe modo , et forma , quibus ibidem in-

venta sunt , clarissime probatur ex antiquo monumen.

mento manuscripto , per me infrascriptum , reperto in

archivo pp. Franciscanorum dictae ecclesiae s . Bartho-

lomaei , ex quo liquet factam fuisse a praefato cardi-

nali Taurusio , una semel cum earum reliquiarum re-

cognitione antea sequuta , de mandato dicti D. cardina-

lis , per bon. mem. Ioannem Matthaeum Ancinam , tunc

praesbyterum congregationis oratorii urbis , usque ab.

anno 1601 die 26 augusti, Clemente VIII. summo pontifice.

Quo vero ad vetustiorem , imo antiquissimam tran-

slationem , seu potius delationemearumdem reliquiarum,

una cum diversis aliis ss. martyrum , et confessorum

sacris pignoribus iam factam in eamdem basilicam s. Bar-

tholomaei , probatur ex baronio ad annum Christi mil-

le , qui , inter alia , loquens de reliquiis s . Adalberti ,

3
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asserit delatas fuisse Romam ex Polonia ab Ottone III.

et in honorem tanti martyris ercctam ab eo fuisse prae-

fatam basilicam sub invocatione s . Adalberti. Post ali-

quod vero temporis transtulit etiam corpus s. Paulini

episcopi ex urbe Nola , et postea sacratissimum corpus

s. Bartolomaei ex Benevento , utrumque deponens in

memorata ecclesia s. Adalberti , hodie s. Bartholomaei

de insula nuncupata
,

Attenta igitur praedictorum manifesta veritate , ac nu-

perrima inventione corporis s. Paulini , aliarumque re-

liquiarum , ss . Adalberti , Exuperantii , et Marcelli dia-

conorum , eo modo et forma , qua hactenus refer-

ta sunt de mandato eminentissimi D. Gasparis

S. R. E. cardinalis de Carpineo , sanctissimi D. N. pa-

pac vicarii die 22. decembris anni proxime praete-

riti , hora XVI. accessi ad eamdem ecclesiam s. Bartho-

lomaei , ibidemque peracto prius sacrificio , et postea ,

praesentibus omnibus infra dicendis , introivi sacellum

memoratum s, Paulini , et praeviis cereis duobus accen-

sis , extraxi ex praedicta ara iam dictas capsas plum-

beas , de novo inventas , easque de eodem sacello illico

transtuli in secretius tutiusque cubiculum , extans prope

sacrarium praedictae ecclesiae ; et absque eo quod nul-

latenus eas aperivissem , altero funiculo lineo , prout

prae manibus occurrit , ad modum crucis utramque col-

ligavi , et praesentibus omnibus infra dicendis sigillo iam

dicti eminentissimi , et reverendissimi d. cardinalis vica-

riicera rubra hispanica impresso munivi , et posui per

modum depositi in pluteo ligneo , vulgo armario , o cre-

denza , extante in angulo eiusdem cubiculi ; idemque

pluteum non modo clavi obseravi , verum etiam ob tutio-

rem , validioremque custodiam sex sigillis eiusdem emi-

nentissimi d. cardinalis Carpinei cera hispanica super pa-

piro impressa munivi ; et de mandato eiusdem d. cardi-

nalis declaravi utramque capsulam tutissime ibidem ha

bendam esse per rr. pp. Bartholomaeum de Vulsinio

guardianum conventus Franciscanorum s. Bartholomaei

et Simplicium a Colognola , pro tempore dictae ecclesiae
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sacristam , quousque constructa fuerit nova ara in me-

morato sacello s. Paulini ; ac sub eadem praevia recogni-

tione
reliquiarum per me

infrascriptum
prothonotarium

apostolicum , ac sacrarum reliquiarum custodem facien-

dam
transferantur ; et denuo ibidem , prout antea , pu-

blicae fidelium venerationi
deponantur.

Praesentibus ad

omnia , quae huc usque retuli rr. pp. Clemente a Roma vi-

cario provinciali conventus
franciscanorum aracoeli

Bartholomaeo a Vulsinio ,
guardiano conventus s. Bar-

tholomaei de insula ,
Hieronymo a Laurino

commissario

generali curiae , Caelestino a Quarona parocho dictae ec-

clesiae s.
Bartholomaei , et Simplicio a

Colognola pro tem-

pore sacrista ; nec non omnibus aliis praefatae ecclesiae

religiosis , una cum dd. Paulo Marini , Feliciano Gam-

barelli , Antonio Valmadia, et Petro Paulo Vallasini of-

ficialibus societatis
molendinariorum urbis.

Item die XIV. iunii anni 1713. cum
memoratum alta-

re probe
undequaque

elaboratum , erectum de novo fue-

rit , de
mandato eiusdem

eminentissimi , et
reverendissi-

mi D. Gasparis
cardinalis de

Carpineo vicarii , iterum ac-

cessi hora XII. ad
memoratam

basilicam s.
Bartholomaei,

et post peractum de more sacrum introivi in idem cubicu-

lum prope
sacrarium dictae ecclesiae , ibique , coram te-

stibus infra dicendis , aperui pluteum iam dictum , amo-

tis primo sigillis , et reserata clavi , et ex eo
utramque

capsulam
plumbeam detraxi

medio sacrarii et ut
cognovi

fidelissime servatas fuisse ,
easdemque

transtuli in

primo illam aperui in
detinebatur sacrum corpus s.

Paulini , quod extabat in alia interiori capsula
cupressi-

na alba clavis ferreis firmata , qua etiam aperta inspi-

ciendae primo loco se se
obtulerunt duae modicae chartae

pergamenae
manuscriptae , quarum prima , altera ma-

jor , continet
vetustain

consecrationem
memorati altari s.

Paulini cum
indulgentia huius tenoris .

qua

Anno dni 1601. die 26. augusti. Ego
Leonardus

Abel ,
episcopus Sidonien.

secravi altare hoc in
honorem s. Paulini episcopi , et con-

et in urbe
suffraganeus, con-

fessoris , et corpus
ipsiusmet sancti in hac arcula conten-
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tum ad latus evangelii : de corpore vero s. Adalberti epi-

scopi , et martiris , et de corporibus sanctorum marti-

rum Exuperantii et Marcelli reliquias altera arcula con-

tentas ad latus epistolae in eodem altari inclusi , et, sin-

gulis Christi fidelibus hodie unum annum , et in die an-

niversario consecrationis ipsum altare visitantibus quadra-

ginta dies de vera indulgentia in forma ecclesiae consueta .

Altera vero minor pergamena continet antiquam tran-

slationem tum corporis s . Paulini , tum etiam reliquia-

rum ss Adalberti , Exuperantii , et Marcelli , iam pri-

dem peractam a cardinali Taurusio in praefatum vetu-

stum altare , cum nota tamen speciali nonnullorum cha-

racterum ipsiusmet cardinalis , qui ut magis omnibus in-

notescant , hic specialiter sublineavi prout mox patebit

Tenor itaque praedictae translationis est qui sequitur.

Corpus 's. Paulini episcopi Nolani , et partes corporum

s. Adalberti episcopi Pragensis , et martiris ss. Exuperan-

tii , et Marcelli diaconorum , quae primum erant in hac

ecclesia , in tutiorem locum hoc nempe altare subli-

mius , et ornatius transferenda , et altare ipsum in hono-

rem Dei , et praedicti s. Paulini cum senio impeditus

hoc obsequium patrono meo sanctissimo humilis servus

praestare non valuerim , per reverendissimum D. Leo-

nardum Abel , episcopum Sidoniensem , consecrandum

curavi. Ego Franciscus Maria tit. s. Bartholomaei in in-

sula s. r. e. presbiter cardinalis Taurusius , Senarum ar-

chiepiscopus , anno domini 1601. die .anno domini 1601. die . . augusti, seden-

te Clemente VIII. summo pontifice.

Attente itaque perlectis ambabus paginis , extraxi de

praefata capsula quoddam involucrum tela alba linea con-

fectum his verbis atramento signatum ossa et cineres s.

Paulini episcopi , et confessoris. Hoc aperto , aliud sub-

inde inventum est involucrum ex tela serica alba sutum

continens praefatas reliquias corporis s. Paulini in frag-

menta et cineres redactas ; ac probe involutas in prae-

grandi duplici papyro , absque tamen capite , quod as-

serunt , in theca reliquiaria , seu signo argenteo imagi-

nem dicti sancti referente , inter alias reliquias , quae de
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more publicae Christifidelium venerationi quotannis ex-

ponuntur ineadem basilica.

Aderant etiam in eadem capsula nonnullae reliquiae

tum vetustae capsae ligneae temporis lapsu consumptae , in

qua olim depositum fuerat , ut puto , praedictum corpus,

tum etiam aliquid terrae , forte eiusdem loculi sepulcri

vetustissimi , una cum caementis admixtae , et cum ali-

quali etiam frusto antiquissimae telae pictae , qua forte

praefatum corpus obductum fuit in dicto loculo sepulcra-

lis et haec quo ad inquisitionem et inspectionem accuratis-

simam eorum , quae continentur in memorata capsula s.

Paulini. Nunc de altera est loquendum , in qua deposita

sunt sacra pignora s. Adalberti , Exuperantii , et Mar-

celli.

:

Haec quoque nequaquam discrepat a prima capsula

ideoque adaperta inibi in alia etiam cupressina inventa

sunt quatuor parva involucra , tela alba linea confecta,

unum quodque continens aliud involucrum tum sericum

rubrum , tum chartaceum involvens diversa mixtim os-

sa , fragmenta et cineres praefatorum sacrorum corpo-

rum inter se confusa . Super primo involucro , quod re-

spective ad alia est maior , assuta est parva charta per-

gamena quadrata , cum hac inscriptione reliquiae sa-

crae. Erant in capsa suprascripta : corpus s. Adalberti

et corpora ss. Esuperantii , et Marcelli ; et haec erant in

secundo involucro , sicut et in ceteris mox dicendis , erat

simplex epigraphe , atramento super tela signatum

in eo legitur : involuta in tela , continetque alia frag-

menta et cineres , ut asserui de primo. In tertio involu-

cro scriptum visitur ex crure , et revera continet ali-

quam partem cruris. In 4. legitur ; ex genu , ibique ex-

tat superior pars tibiae , quae articulat cum faemore.

et

Porro his omnibus diligenter inspectis , et accurate col-

latis cum vetustis monumentis memorati cardinalis Tau-

rusii extantibus , ut dixi , in praedicto archivo Franci-

scanorum , e quibus apparet antiqua translatio dictarum

omnium reliquiarum , sub praefato veteri altari denuo

reposui universa involucra praefata , iterum assuta in
?
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easdemmet capsulas , eodem modo ac forma , quibus rea

peri, easque diligenter clausi , et stamno super utram

que per artificem liquato , sex sigillis eminentissimi et re-

verendissimi d. cardinalis Carpinei vicarii munivi ; dein-

deque , praeviis luminibus , cereis , totoq, clero Franci

scanorum praefatae ecclesiae , hymnos in honorem dicto-

rum sanctorum processionaliter persolvente , laeto ac fe-

stivo campanarum sonitu de sacrario per rr. pp. Caelesti-

numa Quarona parochum , Simplicium a Colognola sa-